



GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A OUTUBRO 2019/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

Emissão: 18/11/2019  
R\$ 1,00

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até Out/2019
		RECEITAS REALIZADAS (a)
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	<b>60.272.201.258</b>	<b>48.807.988.088</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	35.752.984.616	29.338.869.447
ICMS	26.412.991.670	22.077.537.134
IPVA	1.257.708.669	1.206.291.708
ITCD	825.376.999	683.758.153
IRRF	4.182.994.374	3.004.002.535
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.073.912.904	2.367.279.917
Contribuições	2.521.224.266	2.247.666.412
Receitas Previdenciárias	1.939.177.877	1.536.159.380
Outras Receitas de Contribuições	582.046.389	711.507.032
Receita Patrimonial	14.068.942.371	10.909.680.140
Aplicações Financeiras (II)	456.878.548	686.334.048
Outras Receitas Patrimoniais	13.612.063.823	10.223.346.092
Transferências Correntes	6.189.467.972	4.780.247.660
Cota-Parte do FPE	1.281.541.428	1.036.640.537
Transferências da LC 87/1996	-	-
Transferências do FUNDEB	2.747.869.891	2.234.390.176
Outras Transferências Correntes	2.160.056.653	1.509.216.947
Demais Receitas Correntes	1.739.582.033	1.531.524.429
Outras Receitas Financeiras (III)	35.690.991	9.641.565
Receitas Correntes Restantes	1.703.891.042	1.521.882.864
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)</b>	<b>59.779.631.719</b>	<b>48.112.012.475</b>
<b>RECEITAS DE CAPITAL (V)</b>	<b>721.566.480</b>	<b>198.142.583</b>
Operações de Crédito (VI)	122.545.588	37.831.808
Amortização de Empréstimos (VII)	89.990.159	138.319.888
Alienação de Bens	150.040.749	5.376.261
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-	-
Outras Alienações de Bens	150.040.749	5.376.261
Transferências de Capital	358.989.984	16.614.626
Convênios	300.591.792	13.623.500
Outras Transferências de Capital	58.398.192	2.991.126
Outras Receitas de Capital	-	-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-	-
Outras Receitas de Capital Primárias	-	-
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)</b>	<b>509.030.733</b>	<b>21.990.887</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	<b>60.288.662.452</b>	<b>48.134.003.362</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até Out/2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
<b>DESPESAS CORRENTES (XIII)</b>	<b>66.808.829.019</b>	<b>45.611.534.118</b>	<b>43.376.945.662</b>	<b>40.855.444.455</b>	<b>3.195.657.443</b>	<b>1.948.518</b>	<b>147.793.564</b>
Pessoal e Encargos Sociais	43.536.001.700	32.203.615.159	31.688.890.636	29.591.730.319	1.920.759.779	26.470	404.023
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	147.044.968	109.239.203	108.808.506	108.796.406	-	-	-
Outras Despesas Correntes	23.125.782.351	13.298.679.756	11.579.246.520	11.154.917.730	1.274.897.664	1.922.048	147.389.541
Transferências Constitucionais e Legais	53.367.401	-	-	-	-	-	-
Demais Despesas Correntes	23.072.414.950	13.298.679.756	11.579.246.520	11.154.917.730	1.274.897.664	1.922.048	147.389.541
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)</b>	<b>66.661.784.051</b>	<b>45.502.294.915</b>	<b>43.268.137.156</b>	<b>40.746.648.049</b>	<b>3.195.657.443</b>	<b>1.948.518</b>	<b>147.793.564</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XVI)</b>	<b>9.224.057.525</b>	<b>1.144.941.152</b>	<b>937.839.545</b>	<b>879.362.525</b>	<b>32.502.066</b>	<b>952.727</b>	<b>42.276.325</b>
Investimentos	8.415.370.880	654.874.212	447.805.373	389.389.355	32.332.725	952.727	42.276.325
Inversões Financeiras	161.228.783	4.860.766	4.860.766	4.860.766	153.761	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	1.413.751	150.000	150.000	150.000	153.761	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	60.645.486	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	99.169.546	4.710.766	4.710.766	4.710.766	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	647.457.862	485.206.174	485.173.406	485.112.404	15.580	-	-
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)</b>	<b>8.514.540.426</b>	<b>659.584.978</b>	<b>452.516.139</b>	<b>394.100.121</b>	<b>32.332.725</b>	<b>952.727</b>	<b>42.276.325</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)</b>	<b>343.800.293</b>	-	-	-	-	-	-
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>	<b>75.520.124.770</b>	<b>46.161.879.893</b>	<b>43.720.653.295</b>	<b>41.140.748.170</b>	<b>3.227.990.168</b>	<b>2.901.245</b>	<b>190.069.889</b>

**RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc))** 3.575.195.135

**META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO** VALOR CORRENTE  
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para 2019 (11.956.897.000)

**JUROS NOMINAIS** Até Out/2019 VALOR INCORRIDO

Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV) 4.060.965.088  
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI) 7.845.445.305

**RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)** (209.285.082)

**META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL** VALOR CORRENTE  
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para 2019 12.656.553.000

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2018 (a)	Até o Out/2019 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	154.992.807.722	164.027.055.862
DEDUÇÕES (XXIX)	1.732.012.100	1.662.701.467
Disponibilidade de Caixa	-	-
Disponibilidade de Caixa Bruta	6.927.391.340	10.307.446.136
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	17.577.259.222	14.273.354.746
Demais Haveres Financeiros	1.732.012.100	1.662.701.467
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)</b>	<b>153.260.795.622</b>	<b>162.364.354.394</b>
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>		<b>(9.103.558.772)</b>

**AJUSTE METODOLÓGICO** Até Out/2019

VARIÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb) 3.483.904.476  
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) -  
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) 1.932.040.016  
VARIÇÃO CAMBIAL (XXXV) 4.634.794.728  
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI) -  
OUTROS AJUSTES (XXXVII) 5.811.343.423  
**RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)** (209.285.082)  
**RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)** 3.575.195.135

Continua (1/2)



GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A OUTUBRO 2019/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

Emissão: 18/11/2019

R\$ 1,00

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.650.316.940
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	1.650.316.940
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-

FONTE: Siafe-Rio - Secretaria de Estado de Fazenda.

Obs.: 1 - Excluídas a Imprensa Oficial, a CEDAE e a AGERIO por não se enquadrarem no conceito de Empresa Dependente.

2 - Imprensa Oficial, CEDAE e AGERIO não constam nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social no exercício de 2019.

3 - Os valores das receitas já estão considerando as suas respectivas deduções, ou seja, a Dedução para Formação do FUNDEB, as Transferências Constitucionais aos Municípios e Outras Deduções, tais como, Restituições, Descontos, Retificações e Outras.

4 - No item "Outros Ajustes" do quadro "Ajustes Metodológicos" constam valores não considerados nos itens anteriores, mas que foram identificados como fatores de divergências entre os resultados primário e nominal calculados pelas metodologias "acima da linha" e "abaixo da linha", como Reversão de Provisões, Ajustes de Exercícios Anteriores, Incorporações e Desincorporações de Ativos que não tiveram a correspondente execução orçamentária, dentre outros.

5 - Este Demonstrativo não considera a casa dos centavos.

RESULTADO PRIMÁRIO CONFORME MODELO DA 7ª EDIÇÃO DO MDF			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até Out/2019	Até Out/2018
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	60.174.312.694	48.138.268.666	47.388.569.098

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR	
		Até Out/2019	Até Out/2018	Até Out/2019	Até Out/2018	Em 2019	Em 2018
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	75.580.770.256	46.161.879.893	46.178.567.763	43.720.653.295	43.153.996.340	-	345.985.127
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	(15.406.457.562)	1.976.388.773	1.210.001.335	4.417.615.371	4.234.572.758	-	-

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL DE RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	(11.956.897.000)

RESULTADO NOMINAL CONFORME MODELO DA 7ª EDIÇÃO DO MDF			
RESULTADO NOMINAL	PERÍODO DE REFERÊNCIA		
	No Bimestre (Vic - Vlb)	Até o Bimestre (Vic - Vla)	
VALOR	269.336.144	9.208.310.165	

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL DE RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	12.656.553.000

(2/2)

Renato Ferreira Costa  
Coordenador - ID: 4.284.985-3  
Contador - CRC-RJ-097281/O-6

Ronald Marcio G. Rodrigues  
Superintendente - ID: 1.943.584-3  
Contador - CRC-RJ-079208/O-8

Stephanie Guimarães da Silva  
Subsecretária de Estado - ID: 4.412.059-1  
Contadora - CRC-RJ-115174/O-0